
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  N .  133  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: 5° PRELEVAMENTO DI SOMME DAL FONDO DI RISERVA – 
CODICE DI BILANCIO 20011.10.02705 (BILANCIO 
FINANZIARIO 2025/2027 ANNUALITA’ (2025, 2026 e 2027). 

 
_________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventicinque, addì diciotto del mese di dicembre, alle ore 16.00 nella 

sala delle riunioni, si è convocata la Giunta comunale. 

 

Presenti i signori: 

SARTORI RENATO 

LEOTTI GIUSEPPE 

SPADA ROBERTO  

POLETTI ELEONORA 

ZULBERTI ALESSANDRA 

 

 

Assente giustificati: //. 

 

 

 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale Fioroni Lara. 

 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Sartori Renato, nella sua 

qualità di Sindaco, assunta la presidenza dichiara aperta la trattazione 

dell'argomento previsto nell’ordine del giorno diramato con prot. n. 10272 del 

18.12.2025. 



 
OGGETTO: 5° PRELEVAMENTO DI SOMME DAL FONDO DI RISERVA – 
CODICE DI BILANCIO 20011.10.02705 (BILANCIO FINANZIARIO 2025/2027 
ANNUALITA’ 2025, 2026 e 2027). 

 

Il Sindaco Sartori Renato relaziona sull’argomento posto all’ordine del giorno. 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge 

provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento 

provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto 

speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento 

finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 

(Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei 

loro enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, 

dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi 

allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la 

stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si 

applicano agli enti locali. 

 

Visto in particolare l’art. 51, co. 1, lett. b), della L.P. 18/2015, a norma del quale agli 

enti locali, con riguardo alla programmazione e al bilancio, si applica l'art. 166, 

commi 1 e 2 quater del D.lgs. 267/2000. 

 

Riscontrato che: 

- ai sensi del comma 1 dell’art. 166 del citato D.lgs. 267/2000, “Nella missione 

"Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti 

locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per 

cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in 

bilancio” (il fondo è utilizzato per far fronte a esigenze straordinarie di bilancio o 

qualora le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti); 

- ai sensi del comma 2 quater del medesimo art. 166, nella missione "Fondi e 

Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali 

iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese 

finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.”. 

 

Richiamato l’art. 175 del D.lgs. 267/2000 “Variazioni al bilancio di previsione ed al 

piano esecutivo di gestione, comma 9” il quale recita testualmente: “Le variazioni al 

piano esecutivo di gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza dell'organo 

esecutivo, salvo quelle previste dal comma 5-quater, e possono essere adottate 

entro il 15 dicembre di ciascun anno, fatte salve le variazioni correlate alle variazioni 



di bilancio previste al comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre 

di ciascun anno”. 

 

Preso atto che nel bilancio finanziario 2025-2027 il fondo di riserva iscritto al codice 

20011.10.02705 ammonta: 

ad Euro 27.705,00 per l’es. finanziario 2025 

ad Euro 15.880,00 per l’es. finanziario 2026  

ad Euro 10.100,00 per l’es. finanziario 2027. 

 

Dato atto che, per far fronte all’impegno e liquidazione dell’acconto IVA in scadenza 

al 29.12.2025 e per l’impegno della spesa relativa al servizio fossore per il triennio 

2026/2028, si rende urgente e necessario implementare la quota di spesa esigibile 

in conto annualità 2025 (per l’acconto IVA) ed in conto annualità 2026 e 2027 (per 

l’affido entro l’anno del servizio fossore come da istruttoria amministrativo/contabile 

agli atti e gestita dal servizio anagrafe in collaborazione con il servizio tecnico 

comunale). 

 

Visto, per quanto sopra accennato, come si renda necessario ed urgente 

impinguare lo stanziamento di spesa di cui al codice “12091.03.01615 - SERVIZI DI 

FOSSORE/ESUMATORE” del bilancio finanziario 2025/2027 in conto annualità 

2026 e 2027 ed i codici di spesa precedentemente stornati in conto annualità 2025 

con atto interno a favore del codice 01051.02.00470 “IMPOSTE, TRIBUTI E ONERI 

VARI A CARICO DEL COMUNE”. 

 

Premesso che la stessa L.P. 18/2015, all'art. 49, comma 2 individua gli articoli del 

Decreto legislativo n. 267 del 2000 che si applicano agli Enti locali. 

 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge provinciale di cui al paragrafo 

precedente prevede che “in relazione alla disciplina contenuta nel Decreto 

legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi 

le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”. 

 

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere 

dal 2017, gli Enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 

che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 

autorizzatoria. 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° 

gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria 

sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giungo 2011 n. 118 e s.m. ed 

in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, 

in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 

registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale 

vengono a scadenza. 

 



Si ritiene pertanto di procedere mediante prelevamento della somma occorrente per 

la suddetta circostanza, dal sopra citato fondo di riserva; ai sensi dell’art. 176 del 

D.lgs. n. 267/2000, applicabile in forza del disposto di cui all’art. 49, comma 2, della 

L.P. 18/2015, i prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai 

fondi spese potenziali sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere 

deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno. 

 

Ritenuto opportuno specificare che la Giunta comunale ha la facoltà di effettuare 

variazioni al PEG con istituzione di nuovi capitoli di spesa fino al 15.12 e ciò in forza 

dell’art. 175, comma 9 del TUEL recepito dall’art. 49 della L.P. 18/2015. 

 

Dato atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti del 

Funzionario Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte 

all'istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale, di cui al Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, nella 

versione vigente. 

 

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti 

locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2, 

stante l’urgenza di impinguare lo stanziamento di spesa sopra specificato e per far 

fronte alle richieste in atti. 

Atteso che l'adozione della presente rientra nella competenza della Giunta 

comunale ai sensi dell'art. 53 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Udita la relazione posta in premessa, 

 

VISTI INOLTRE: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 30.12.2024; 

- il Bilancio di Previsione 2025-2027 e relativi allegati approvati con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30.12.2024; 

- il Regolamento di contabilità comunale vigente come modificato con 

deliberazione consiliare n. 29 del 24.07.2024.  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 dd. 17.01.2024 con la quale è stato 

approvato l’atto programmatico di indirizzo per gli esercizi finanziari 2024-

2026, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, che assegna ai responsabili 

di servizi le risorse finanziarie, umane e strumentali per la realizzazione degli 



obiettivi ivi stabiliti, dando atto che ai medesimi compete l’adozione degli atti 

gestionali di competenza connessi alle fasi dell’entrata e della spesa; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione triennio 2023/2025 (P.I.A.O.), 

aggiornamento 2025, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 

72 del 21.07.2025 e relativa Policy. 

Visto il codice di comportamento dei dipendenti comunali approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 127 dd. 22.12.2022; 

Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili dei Servizi e di delega agli 

stessi delle funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale;  

Acquisiti, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., il parere sulla 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

e il parere sulla regolarità contabile, entrambi espressi dal responsabile del servizio 

finanziario. 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano, 

 
D E L I B E R A 

 

1. Di disporre, per quanto esposto in premessa, il prelevamento delle somme dal 

fondo di riserva iscritto al codice 20011.10.02705 del bilancio finanziario 2025-

2027 (in conto annualità 2025, 2026 e 2027) e con le risultanze di cui all’allegato 

A) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera. Le 

dotazioni del fondo di riserva, a seguito del prelevamento di cui alla presente 

deliberazione, riportano le seguenti risultanze finali: Euro 3.205,00 in conto 

annualità 2025, Euro 2.880,00 in conto annualità 2026 ed Euro 6.500,00 in 

conto annualità 2027. 

2. Di destinare, per quanto esposto in premessa, le somma esposte nell’Allegato 

A) all’impinguamento del codice “12091.03.01615 - SERVIZI DI 

FOSSORE/ESUMATORE” del bilancio finanziario 2025-2027 (annualità 2026 e 

2027) e dei codici di spesa in conto annualità 2025 precedentemente stornati 

con atto interno a favore del codice 01051.02.00470 “IMPOSTE, TRIBUTI E 

ONERI VARI A CARICO DEL COMUNE”. 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al parere dell’organo 

di revisione. 

4. Di dare atto, per quanto in premessa riportato e secondo quanto previsto dall’art. 

57, comma 2-quater del D.L. n. 124/2019 “Decreto Fiscale” convertito in Legge 

n. 157 dd. 19.12.2019 (in vigore dal 25.12.2019), che il presente provvedimento 

non verrà trasmesso al Tesoriere comunale. 



5. Di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta 

comunale ai sensi del citato art. 175 comma 5bis lettera d) TUEL, non necessita 

del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del 

D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità dell'organo di revisione di 

verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella 

propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 

variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle 

approvate nel corso dell'esercizio provvisorio.   

 

6. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 12 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 così come 

richiamato dall'art. 1 c. 1 della L.R. n. 10/2014, la presente deliberazione verrà 

pubblicata sul sito web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”  

 

7. Di comunicare l’adozione della presente deliberazione ai consiglieri comunali ai 

sensi dell’art. 13, comma 4 del vigente regolamento di contabilità pubblicando il 

presente provvedimento e allegati nell’area riservata di cui al link: 

https://www.comune.borgochiese.tn.it/Sezioni-politiche/ConsiglioComunale/Area-riservata  

per la durata pari a quella di pubblicazione della deliberazione all'Albo 

telematico comunale. 

8. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli espressi per 

alzata di mano e per le ragioni d’urgenza espresse in premessa, 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del 

Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla 

L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., disponendone la pubblicazione all’albo telematico 

comunale entro cinque giorni dalla sua adozione, a pena di decadenza e per 

dieci giorni consecutivi. 

9. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 

-opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

-ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni, ai sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al 

comma 5) dell’art. 120 dell’Allegato 1) al citato D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 che, in 

particolare, riduce il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale a 

30 giorni e non ammette il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

https://www.comune.borgochiese.tn.it/Sezioni-politiche/ConsiglioComunale/Area-riservata


Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL SINDACO 
Sartori Renato 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fioroni Lara 

 

 



 

 

Comune di Borgo Chiese 
Servizio Finanziario 

 

 

COMUNE DI BORGO CHIESE 
Piazza San Rocco, 20 – 38083 Borgo Chiese (Tn)  
Tel. 0465/621001 int. 4  - ragioneria@comune.borgochiese.tn.it  
comune@pec.comune.borgochiese.tn.it – 
www.comune.borgochiese.tn.it 
C.F. e P.IVA 02402160226  

 

 

 

 

 

 

 

Allegato alla deliberazione giuntale n. 133 dd. 18.12.2025 

 
 

La Segretaria comunale 
Dott.ssa Fioroni Lara 
(firmato digitalmente) 

mailto:ragioneria@comune.borgochiese.tn.it
mailto:comune@pec.comune.borgochiese.tn.it
http://www.comune.borgochiese.tn.it/


COMUNE DI BORGO CHIESE VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE n. 22 del 17/12/2025
Delibere di Giunta GC - /2025 del 18/12/2025

Impegnato

USCITE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 9 - Rimborsi e poste correttive delle entrate

01041.09.02687 0,00 20.100,002025 4.900,00 0,00 25.000,00 20.061,62 4.938,38CP
0,00 20.100,00 0,00 0,00 20.100,00CS

RIMBORSO IMIS DA AREE EDIFICABILI DESTINATE ALLA
REALIZZAZIONE DI ATTREZZATURE E SERVIZI PUBBLICI (SPESA
NON RICORRENTE)

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 9 CP
CS

0,00
0,00

20.100,00
20.100,00

4.900,00
0,00

0,00
0,00

25.000,00
20.100,00

20.061,62 4.938,38

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

0,00
0,00

20.100,00
20.100,00

4.900,00
0,00

0,00
0,00

25.000,00
20.100,00

20.061,62 4.938,38

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

0,00
0,00

20.100,00
20.100,00

4.900,00
0,00

0,00
0,00

25.000,00
20.100,00

20.061,62 4.938,38

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

0,00
0,00

20.100,00
20.100,00

4.900,00
0,00

0,00
0,00

25.000,00
20.100,00

20.061,62 4.938,38

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

04021.03.00951 15.600,00 -13.000,002025 12.100,00 0,00 14.700,00 1.338,84 13.361,16CP
27.816,50 -13.018,00 0,00 0,00 14.798,50CS

PROGETTO DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA/IL GIRAMONDO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

15.600,00
27.816,50

-13.000,00
-13.018,00

12.100,00
0,00

0,00
0,00

14.700,00
14.798,50

1.338,84 13.361,16

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

15.600,00
27.816,50

-13.000,00
-13.018,00

12.100,00
0,00

0,00
0,00

14.700,00
14.798,50

1.338,84 13.361,16

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

15.600,00
27.816,50

-13.000,00
-13.018,00

12.100,00
0,00

0,00
0,00

14.700,00
14.798,50

1.338,84 13.361,16

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

15.600,00
27.816,50

-13.000,00
-13.018,00

12.100,00
0,00

0,00
0,00

14.700,00
14.798,50

1.338,84 13.361,16

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Pagina 1 di8



COMUNE DI BORGO CHIESE VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Impegnato

USCITE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

10051.03.02220 20.000,00 -11.700,002025 7.500,00 0,00 15.800,00 8.206,07 7.593,93CP
39.188,57 -30.888,57 0,00 0,00 8.300,00CS

SGOMBERO DELLA NEVE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

20.000,00
39.188,57

-11.700,00
-30.888,57

7.500,00
0,00

0,00
0,00

15.800,00
8.300,00

8.206,07 7.593,93

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

20.000,00
39.188,57

-11.700,00
-30.888,57

7.500,00
0,00

0,00
0,00

15.800,00
8.300,00

8.206,07 7.593,93

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

20.000,00
39.188,57

-11.700,00
-30.888,57

7.500,00
0,00

0,00
0,00

15.800,00
8.300,00

8.206,07 7.593,93

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

20.000,00
39.188,57

-11.700,00
-30.888,57

7.500,00
0,00

0,00
0,00

15.800,00
8.300,00

8.206,07 7.593,93

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 1 - Fondo di riserva
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

20011.10.02705 30.000,00 -2.295,002025 0,00 -24.500,00 3.205,00 0,00 3.205,00CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

FONDO DI RISERVA

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP
CS

30.000,00
0,00

-2.295,00
0,00

0,00
0,00

-24.500,00
0,00

3.205,00
0,00

0,00 3.205,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

30.000,00
0,00

-2.295,00
0,00

0,00
0,00

-24.500,00
0,00

3.205,00
0,00

0,00 3.205,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

30.000,00
0,00

-2.295,00
0,00

0,00
0,00

-24.500,00
0,00

3.205,00
0,00

0,00 3.205,00

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP
CS

30.000,00
0,00

-2.295,00
0,00

0,00
0,00

-24.500,00
0,00

3.205,00
0,00

0,00 3.205,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2025 24.500,00 -24.500,00

0,00

0,00

0,00 0,00

65.600,00 -6.895,00 58.705,00 29.606,53 29.098,47CP

CS 67.005,07 -23.806,57 43.198,50

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 2 di8



COMUNE DI BORGO CHIESE VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Impegnato

USCITE ANNO: 2026

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

12091.03.01615 15.000,00 0,002026 13.000,00 0,00 28.000,00 0,00 28.000,00CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

SERVIZI DI FOSSORE/ESUMATORE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

15.000,00
0,00

0,00
0,00

13.000,00
0,00

0,00
0,00

28.000,00
0,00

0,00 28.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

15.000,00
0,00

0,00
0,00

13.000,00
0,00

0,00
0,00

28.000,00
0,00

0,00 28.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP
CS

15.000,00
0,00

0,00
0,00

13.000,00
0,00

0,00
0,00

28.000,00
0,00

0,00 28.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

15.000,00
0,00

0,00
0,00

13.000,00
0,00

0,00
0,00

28.000,00
0,00

0,00 28.000,00

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 1 - Fondo di riserva
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

20011.10.02705 18.000,00 -2.120,002026 0,00 -13.000,00 2.880,00 0,00 2.880,00CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

FONDO DI RISERVA

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP
CS

18.000,00
0,00

-2.120,00
0,00

0,00
0,00

-13.000,00
0,00

2.880,00
0,00

0,00 2.880,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

18.000,00
0,00

-2.120,00
0,00

0,00
0,00

-13.000,00
0,00

2.880,00
0,00

0,00 2.880,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

18.000,00
0,00

-2.120,00
0,00

0,00
0,00

-13.000,00
0,00

2.880,00
0,00

0,00 2.880,00

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP
CS

18.000,00
0,00

-2.120,00
0,00

0,00
0,00

-13.000,00
0,00

2.880,00
0,00

0,00 2.880,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2026 13.000,00 -13.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00

33.000,00 -2.120,00 30.880,00 0,00 30.880,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 3 di8



COMUNE DI BORGO CHIESE VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Impegnato

USCITE ANNO: 2027

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

12091.03.01615 15.000,00 0,002027 3.600,00 0,00 18.600,00 0,00 18.600,00CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

SERVIZI DI FOSSORE/ESUMATORE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

15.000,00
0,00

0,00
0,00

3.600,00
0,00

0,00
0,00

18.600,00
0,00

0,00 18.600,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

15.000,00
0,00

0,00
0,00

3.600,00
0,00

0,00
0,00

18.600,00
0,00

0,00 18.600,00

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP
CS

15.000,00
0,00

0,00
0,00

3.600,00
0,00

0,00
0,00

18.600,00
0,00

0,00 18.600,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

15.000,00
0,00

0,00
0,00

3.600,00
0,00

0,00
0,00

18.600,00
0,00

0,00 18.600,00

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 1 - Fondo di riserva
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

20011.10.02705 13.700,00 -3.600,002027 0,00 -3.600,00 6.500,00 0,00 6.500,00CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

FONDO DI RISERVA

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP
CS

13.700,00
0,00

-3.600,00
0,00

0,00
0,00

-3.600,00
0,00

6.500,00
0,00

0,00 6.500,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

13.700,00
0,00

-3.600,00
0,00

0,00
0,00

-3.600,00
0,00

6.500,00
0,00

0,00 6.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

13.700,00
0,00

-3.600,00
0,00

0,00
0,00

-3.600,00
0,00

6.500,00
0,00

0,00 6.500,00

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP
CS

13.700,00
0,00

-3.600,00
0,00

0,00
0,00

-3.600,00
0,00

6.500,00
0,00

0,00 6.500,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2027 3.600,00 -3.600,00

0,00

0,00

0,00 0,00

28.700,00 -3.600,00 25.100,00 0,00 25.100,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 4 di8



assestati alla Variazione n. 22/2025
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2025

COMPETENZA  ANNO
2026

COMPETENZA ANNO
2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F)

2.338.234,64

0,0096.783,3094.976,60

3.292.269,00 2.964.850,00 2.945.470,00

0,00 0,00 0,00

4.060.128,60 3.727.013,30 3.625.850,00

96.783,30 0,00 0,00
37.200,00 13.100,00 12.800,00

-719.003,00 -711.500,00 -726.500,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti e per rimborso dei prestiti (+) 142.300,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 576.703,00 711.500,00 726.500,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

46.120,00 46.120,00 46.120,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto
capitale iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00



assestati alla Variazione n. 22/2025
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2025

COMPETENZA  ANNO
2026

COMPETENZA ANNO
2027

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento 47.400,00

764.798,10 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

576.703,00 711.500,00 726.500,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

11.759.174,65 4.869.900,00 2.431.900,00

0,00 0,00 0,00

11.994.669,75 4.158.400,00 1.705.400,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei (-) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto
capitale iscrito in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per speseTitolo 3.01 Acquisizione di attività
finanziarie iscritto in entrata	 in conto capitale

(+) 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+EEQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

(-)Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività (+) 0,00 0,00 0,00

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività
finanziarie iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00



assestati alla Variazione n. 22/2025
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2025

COMPETENZA  ANNO
2026

COMPETENZA ANNO
2027

EQUILIBRIO FINALE 0,00 0,00 0,00W = O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto
del fondo di anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
0,00 0,00 0,00

142.300,00 --- ---

-142.300,00 0,00 0,00



Variazione n. 22/2025
VERIFICA DEL QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2025

ENTRATE SPESE 2026 2027

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2025

2026 2027

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2025

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2025

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non
contratto

Fondo di cassa presunto all'inizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

TIT. 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

TIT. 2 - Trasferimenti correnti

TIT. 3 - Entrate extratributarie

TIT. 4 - Entrate in conto capitale

Entrate da riduzione di attività finanziarieTIT. 5 -

 Totale entrate finali ........

TIT. 6 - Accensione di prestiti

TIT. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Entrate per conto di terzi e partite di giroTIT. 9 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Fondo di cassa finale presunto

2.338.234,64

189.700,00 0,00 0,00

0,0096.783,30859.774,70

1.209.349,55 1.015.600,00 998.000,00 998.000,00

1.220.618,38 1.030.614,00 750.400,00 749.520,00

1.871.757,92 1.246.055,00 1.216.450,00 1.197.950,00

15.033.248,42 11.759.174,65 4.869.900,00 2.431.900,00

0,00 0,00 0,00 0,00

19.334.974,27 15.051.443,65 7.834.750,00 5.377.370,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1.174.053,22 1.171.500,00 1.171.500,00 1.171.500,00

20.509.027,49 16.222.943,65 9.006.250,00 6.548.870,00

22.847.262,13 17.272.418,35 9.103.033,30 6.548.870,00

3.635.327,86

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

TIT. 1 - Spese correnti

TIT. 2 - Spese in conto capitale

TIT. 3 - Spese per incremento di attività
finanziarie

4.905.620,08 4.060.128,60 3.727.013,30 3.625.850,00

12.781.585,22 11.994.669,75 4.158.400,00 1.705.400,00

0,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 96.783,30 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 Totale spese finali ........ 17.687.205,30 16.054.798,35 7.885.413,30 5.331.250,00

TIT. 4 - Rimborso di prestiti

TIT. 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Spese per conto terzi e partite di giroTIT. 7 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO SPESE

46.120,00 46.120,00 46.120,00 46.120,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1.478.608,97 1.171.500,00 1.171.500,00 1.171.500,00

19.211.934,27 17.272.418,35 9.103.033,30 6.548.870,00

19.211.934,27 17.272.418,35 9.103.033,30 6.548.870,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00


